Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071100046

46

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE MUDANÇA DO CLIMA
DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA CLIMÁTICA E ARTICULAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GOVERNANÇA CLIMÁTICA
COORDENAÇÃO DO COMITÊ INTERMINISTERIAL SOBRE MUDANÇA

DO CLIMA
RESOLUÇÃO SUBEX/CIM Nº 5, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SUBCOMITÊ-EXECUTIVO DO COMITÊ INTERMINISTERIAL SOBRE MUDANÇA DO
CLIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.550, de 5 de junho de
2023, a Resolução CIM nº 6, de 27 de junho de 2024, e tendo em vista o resultado do
processo seletivo conduzido em conformidade com o Edital nº 03/2025/CIM, de 06 de
março de 2025 (publicado no DOU em 11 de março de 2025), e a deliberação colegiada do
Subcomitê-Executivo, do dia 17 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Aprovar a composição da Câmara de Articulação Interfederativa,
prevista no Art. 5º-G do Decreto nº 11.550, de 5 de junho de 2023, para um mandato de
2 (dois) anos, na forma do Anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALOISIO LOPES PEREIRA DE MELO
Coordenador

ANEXO

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA DE ARTICULAÇÃO INTERFEDERATIVA (CAI-CIM)
Titular: ALOÍSIO LOPES PEREIRA MELO (MMA)
Suplente: ANA PAULA CUNHA CAVALCANTE (MMA)
Titular: SHEILA MARIA MARTINS ORBEN MEIRELLES (ABEMA)
Suplente: GABRIELA BRASIL DOS ANJOS (ABEMA)
Titular: MARÇAL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI (ANAMMA)
Suplente: ANTÔNIO MARCOS BARRETO (ANAMMA)
Titular: RENATA PAMPLONA NOVAES (ABM)
Suplente: LUIZ PAULO GLÓRIA GUIMARÃES (ABM)
Titular: DANIELA ARTUSI MONTEIRO (ABM)
Suplente: RENATA NOVAES (SEMMAS)
Titular: CLÁUDIA LINS (CNM)
Suplente: NATASHA JAVIEL COMASSETO (CNM)
Titular: INGRID FERREIRA LIMA (CNM)
Suplente: JOHNNY AMORIM LIBERATO (CNM)
Titular: BRAZ DOS SANTOS ADEGAS JUNIOR (FNP)
Suplente: RAPHAEL THIAGO SILVA SERENI (FNP)
Titular: FELIPE MARTINS MATOS (FNP)
Suplente: THAÍS MIRANDA DO NASCIMENTO (FNP)
Titular: ALEXSANDRO DA SILVA COSTA (COSUD)
Suplente: LAÍS ROCHA CIDADE (COSUD)
Titular: GUILHERME DALLACOSTA (COSUD)
Suplente: LUIZ EDUARDO CIDADE (COSUD)
Titular: MARCELO DE LIMA LELIS (CAL)
Suplente: EDUARDO COSTA TAVEIRA (CAL)
Titular: OLÍVIA MARIA CORDEIRO DE OLIVEIRA (Consórcio Nordeste)
Suplente: SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO (Consórcio Nordeste)
Titular: ANDRÉA VULCANIS (BrC)
Suplente: MAUREN LAZZARETTI (BrC)
Titular: ROBSON MONTEIRO (Fórum Nacional de Governadores)
Suplente: FABRÍCIO MACHADO (Fórum Nacional de Governadores)

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.476, DE 8 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art.
15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e pelo art. 10 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de
2023, resolve:

Designar, a contar da data de publicação desta Portaria até o dia 11 de julho de
2025, CHIARA LABOISSIERE PAES BARRETO, matrícula SIAPE n. 164****, para exercer o
encargo de substituta da Função Comissionada Executiva de Coordenadora, código FCE
1.10, da Coordenação de Assuntos Estratégicos de Proteção Ambiental, da Diretoria de
Proteção Ambiental, deste Instituto, durante os afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.479, DE 8 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art.
15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e pelo art. 10 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de
2023, resolve:

Designar, no período de 14 de julho a 2 de agosto de 2025, MARIANA REGINA
MAIOLI MEDEIROS, matrícula SIAPE n. 330****, para exercer o encargo de substituta da
Função Comissionada Executiva de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão de Proteção
Ambiental, da Superintendência no estado do Amazonas, deste Instituto, durante os
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.481, DE 8 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art.
15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e pelo art. 10 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de
2023, resolve:

Designar ROSEANE RANGEL DE ARAUJO, matrícula SIAPE n. 217****, para
exercer o encargo de substituta da Função Comissionada Executiva de Chefe, código FCE
1.07, da Divisão de Administração e Finanças, da Superintendência no estado do Rio de
Janeiro, deste Instituto, durante os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.482, DE 8 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art.
15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e pelo art. 10 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de
2023, resolve:

Designar GABRIELA PAZ HIDALGO, matrícula SIAPE n. 112****, para exercer o
encargo de substituta da Função Comissionada Executiva de Coordenadora-Geral, código
FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Administração, da Diretoria de Planejamento,
Administração e Logística, deste Instituto, durante os afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.483, DE 8 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art.
15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e pelo art. 10 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de
2023, resolve:

Designar JOAQUIM PARIME PEREIRA LIMA, matrícula SIAPE n. 137****, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe, código FCE 1.06, da Unidade Técnica
no Lavrado, da Superintendência no estado de Roraima, deste Instituto.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.484, DE 8 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art.
15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e pelo art. 10 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de
2023, resolve:

Designar IRIA DE SOUZA PINTO, matrícula SIAPE n. 151****, para exercer o
encargo de substituta da Função Comissionada Executiva de Coordenadora, código FCE 1.10,
da Coordenação de Recuperação Ambiental, da Coordenação-Geral de Projetos de
Recuperação Ambiental, da Diretoria de Biodiversidade e Florestas, deste Instituto, durante
os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RODRIGO AGOSTINHO

DESPACHO Nº 103/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
4º da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de 2023, e considerando o disposto
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no processo administrativo nº
02001.020907/2025-77, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor MARCELO SAUWEN CRUZ,
ocupante do cargo de Analista Ambiental, para participar da "Oficina Regional sobre
Mercúrio nos Países Andinos e Amazônicos", em Lima, no Peru, no período de 13 de julho
a 17 de julho de 2025, incluindo trânsito, com ônus limitado para a autarquia.

RODRIGO AGOSTINHO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS CGGP/DIPLAN/ICMBIO DE 9 DE JULHO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, usando da competência
atribuída pela Portaria nº 822/MMA, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de 02 de agosto de 2023, e Portaria Nº 1.440, de 10 de maio
de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 17 de maio de 2024,
resolve:

Nº 2.634 - Art. 1º Declarar vago, a partir de 26 de outubro de 2024, em virtude do
falecimento do servidor ROBERT WILLIAM ALBIZU JUNIOR, matrícula SIAPE nº 0452402,
o cargo efetivo de Analista Ambiental, Código da Vaga 0426162, nos termos do artigo
33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90.

Nº 2.640 - Art. 1º - Declarar vago, a pedido, a contar de 01/06/2025, o cargo efetivo
de Técnico Ambiental, Classe B, Padrão III, Código da Vaga 428848, ocupado pelo
servidor EDUARDO RODRIGO DA ROCHA BARROS, matrícula SIAPE nº 1283030, lotado
no NGI ICMBio Maués, por motivo de exoneração a pedido, nos termos do disposto no
inciso I, do art. 33, da Lei n° 8.112/90 (Processo SEI n° 02120.014430/2025-34).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MACHADO CABRAL COIMBRA ARAUJO

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

ESTRATÉGICA DE PESSOAS
PORTARIA SGP/ANM Nº 305, DE 9 DE JULHO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA DE
PESSOAS DA ANM, no uso da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por
meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno
Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando o disposto na Resolução ANM nº 181,
de 03 de outubro de 2024, publicada no DOU de 07 de outubro de 2024, e demais
alterações, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO AMARAL LANFRANCHI, matrícula SIAPE nº 18111341,
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador da Geoinformação Mineral,
da Superintendência de Regulação Econômica e Monitoramento de Mercado da ANM,
código CCT V, no período de 14 a 18 de julho de 2025, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA SGP/ANM Nº 307, DE 10 DE JULHO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA DE
PESSOAS DA ANM, no uso da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por
meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno
Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando o disposto na Resolução ANM nº 181,
de 03 de outubro de 2024, publicada no DOU de 07 de outubro de 2024, e demais
alterações, resolve:

Art. 1º Exonerar PATRÍCIA ALVES JUNQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1249131, do
cargo de Assessora Técnica, da Superintendência de Regulação Econômica e
Monitoramento de Mercado da ANM, código CCT III.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-11T02:10:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial